ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 апреля 2017 г. № 501

О внесении изменений в Положение о государственной
историко-культурной экспертизе

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в Положение о государственной историко-культурной экспертизе,
утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации
от 15 июля 2009 г. № 569 "Об утверждении Положения о государственной
историко-культурной экспертизе" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2009, № 30, ст. 3812; 2011, № 22, ст. 3173; 2012, № 37, ст. 5000;
2015, № 25, ст. 3653; 2016, № 51, ст. 7407).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2017 г.

МОС КВ А

Д.Медведев

вихретоковый дефектоскоп

https://meganorm.ru/list/1-0.htm

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 27 апреля 2017 г. № 501

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в Положение о государственной

историко-культурной экспертизе

1. Пункт 18 после абзаца первого дополнить абзацем следующего
содержания:

"Заключение экспертизы оформляется в электронном виде и
подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью.".

2. Пункты 21 и 22 изложить в следующей редакции:
"21. Каждая страница заключения экспертизы нумеруется.
22. Эксперт, индивидуально проводивший экспертизу, а также

эксперты, индивидуально проводившие экспертизу одного объекта
экспертизы, подписывают заключение экспертизы усиленной
квалифицированной электронной подписью.

В случае если в качестве эксперта привлечено юридическое лицо,
заключение экспертизы подписывается усиленной квалифицированной
электронной подписью каждого работника, проводившего исследование,
и усиленной квалифицированной электронной подписью этого
юридического лица.

Эксперт (эксперты) обязан обеспечивать конфиденциальность ключа
усиленной квалифицированной электронной подписи, в частности
не допускать использование принадлежащего ему ключа усиленной
квалифицированной электронной подписи без его согласия.".

3. Абзац первый пункта 23 изложить в следующей редакции:
"23. Заключение экспертизы, проведенной экспертной комиссией,

подписывается председателем, ответственным секретарем и остальными
членами экспертной комиссии усиленной квалифицированной
электронной подписью.".

4. Абзац второй пункта 24 изложить в следующей редакции:
"Член (члены) экспертной комиссии в случае своего несогласия с

заключением экспертизы подписывает его с пометкой "особое мнение".

2

Особое мнение оформляется в виде подписанного членом экспертной
комиссии усиленной квалифицированной электронной подписью
документа, содержащего обоснование причин его несогласия с выводами
экспертизы.".

5. Пункт 25 признать утратившим силу.
6. Пункт 26 изложить в следующей редакции:
"26. Заключение экспертизы оформляется экспертом, проводившим

индивидуальную экспертизу, или экспертной комиссией. К экспертному
заключению прилагаются:

а) приложения, указанные в заключении экспертизы;
б) копии протоколов заседаний экспертной комиссии (если

имеются);
в) документы, представленные заказчиком экспертизы, или их копии;
г) копии документов и материалов, собранных и полученных при

проведении экспертизы (если имеются);
д) иные документы и материалы по усмотрению эксперта,

индивидуально проводившего экспертизу, или председателя экспертной
комиссии.".

7. В пункте 27:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
"27. Эксперт, индивидуально проводивший экспертизу, или

ответственный секретарь экспертной комиссии в течение 10 рабочих дней
с даты оформления заключения экспертизы направляет его заказчику со
всеми прилагаемыми документами и материалами на электронном
носителе в формате переносимого документа (PDF).";

б) в абзаце втором слова "1 экземпляр" заменить словом "копию".
8. Пункт 28 изложить в следующей редакции:
"28. Для принятия в установленном порядке решения на основании

заключения экспертизы заказчик (за исключением случаев, когда
заказчиком является соответствующий орган охраны объектов
культурного наследия) представляет в соответствующий орган охраны
объектов культурного наследия заключение экспертизы со всеми
прилагаемыми документами и материалами на электронном носителе в
формате переносимого документа (PDF).".

9. Пункты 31 и 32 изложить в следующей редакции:
"31. Уведомление органа охраны объектов культурного наследия о

несогласии с заключением экспертизы (далее - уведомление) направляется
(вручается) заказчику.

3

В соответствующем органе охраны объектов культурного наследия
хранится экземпляр заключения экспертизы и прилагаемые к нему
документы и материалы на электронном носителе в формате переносимого
документа (PDF), а также копия уведомления.

32. В случае несогласия органа охраны объектов культурного
наследия с заключением экспертизы по причинам, предусмотренным
пунктом 30 настоящего Положения, заказчик вправе заново представить в
указанный орган заключение экспертизы и прилагаемые к нему документы
и материалы при условии их доработки с учетом замечаний и
предложений, изложенных в уведомлении.".

10. Подпункт "б" пункта 35 дополнить словами "(за исключением
расходов, связанных с оформлением усиленной квалифицированной
электронной подписи и установкой необходимого программного
обеспечения)".

Источник

https://meganorm.ru/list/1-0.htm